
mil novecientos cincuenta y uno; afios 1089 de la Independen- 
cia, 889 de la Restauraeibn y 220 de la Era de Trujillo. 

BI. de J. Troncow de la Concha, 
Presidente. 

Agustin Aristy, 
Secretario. 

Secretario. 
Julio A. Cambier, 

GENERAL HECTOR B. TRUJILLO MOLINA 
Secretario de Estado de Guerra, Marina y Aviaci6n 

Eneargado del Pader Ejecutivo 
En ejercicio de la atribucibn que me conEere el articulo 

49, inciso 39 de la Constitubibn de la Repliblica, 
PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publicada 

en la Gaceta loficial para su conocimiento y cumplimiento. 
D.4DA en Ciudad Trujillo, Distrito de Santo Domingo, Ca- 

pital de la Repdblica Dominicana, a 10s quince dias del mes de 
julio del afio mil novecientos cincuenta y urn, aiios 1089 de 
la Independencia, €489 de la Restauracih y 229 de la Era de 
Tru ji!Io. 

HECTOR. B. TRUJILLO MOLINIA. 

Ley NO 3005 'que establece impuestos sobre la producci6n y exportacih 
de maderas.- G. 0. No 7308, del 18 de Julio de 1951. 

EL CONGRESO NACIONAL 
En Nombre de la Rep6blica 

E A  DADO LA SIGUIENTE LEY: 

NUMERO 3005. 
2 Art. 1.- establece un impuesto de doce pesos (1RDgl2.00) 
sobre cada millar de pies auadrados de madera de cualquier cla- 
s e  producidos en 10s aserradems movidos por Puerza motriz, 0 Vr 
talleres de aserrar maderas a fuerza muscular, o por cualquier 
otro medio, y sea cual fuere su destinaci6n. 

Phrrafo I.- El impuesto ser6, sin embargo, de dos yzsos 
con ciiarenta centavos (RD$2.40) por cada d l a r  de pies cua- 
dradoe de maderas no preciosas, cuando sea destinada 8 la fa- 
bricaci6n exclusiva de cajas para envases, .y el negocio est6 am- 
pwado con la patente que para ese negocio aefiala la Ley. 

Pslrrafo 11. -Se conceder6 el reembolso del impuesto pagado 
sobre cortes de cajas para envaws, cuando estos se hayan desti- 
nado a la exportaci6n de frutos o productos dominicanos, J! el 
interemdo juetifique dicha exprtacirjn mediante el cumplinuen- 
to de 10s requisitos indicados por la Direcci6n General de Ren- 
tat3 Internass. 
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PBmfo 111.- Los dueiios de aserraderas o de dep6sitos 
para acaparamiento de maderas, sus socios o apoderados, o ISS 
g,.rsonae que, baJo cualquier otra denominaci6n, intervengan 
en la empresa comercial, que sean condenados m k  de una vez 
por 10s tribunales de la Rep~blica, por fraude en perjuicio del 
Estado. aderds de estar obliagados a1 pago de 10s impuestos d e  
fraudados y sujetos a las sanciones establecidas por el articulo 
29 de la Ley Orgtinica de Bentas Internas, NO 866, reformada 
por el articulo 6 de la Ley NO 1472, quedarhn inhabilitados pa- 
ra ejercer negocios de maderas y para regentear, atender o di- 
rigir negocios de maderas pertenecientes a otras personas, por 
un period0 de cinco afios. 

Art. 2.- La exportaci6nde madera, ya sea en bruto o la- 
brada, queda sujeta a 10s siguientes impuestos: 

a) Caoba, cedro, espinillo, roble, 
sabina, nogal y 4bano. . . . . . . . RDm$18. 00 10s 1000 K.B. 

b) de bera, guayachn y capti. . . . RD$ 3 .OU 10s 1000 K.B. 
c) de otros Brboles, incluyendo 

las d.estinadas a traviesas.. . . RD$ 1.20 10s 1000 K.B, 
Ptirrafo 1.- Los envases destinados a la exportacih de 

frutos o productos de cualquiera especie, qde sean construidos 
con maderas de las comprendidas en las clases a) y b), s e d n  
considerados como maderas de exportaci6n y, a1 efecto, ests- 
ran sujetos a1 impuesto correspondiente. 

PBrrafo 11.- La recaudacih del impuesto establecido p66 
este articulo estar& a cargo de las Aduanas de la Reptiblica, y 
serB liquidado en 10s manifiestos de exportaci6.n. 

Art. 3.- El 20% del producido del impuesto establecida 
por la presente Ley, queda especializado para fines de conser- 
vaci6n y policia forestales, en h forma que disponga el Poder 
Ejecutivo. 

Art. 4.- El impuesto sobre producci6n de maderas esta- 
blecido en el articulo primero de la presente Ley, serB reem- 
bolsado totalmente en cuanto a la madera de pino aserrada 
cuando esta sea exporhda. 

PQrrafo 1.- Para el fin indicado, las Aduafas debedn re- 
portar a la Direccibn General de Rentas Internas, dentro de 10s 
primeros diez dias de cada mes, ia cantidad de pies de maderr, 
de pino aserrada exportada durante el mes anterior, con in- 
dicaci6n del nombre del exportador y del puerto de destino. 

Art. 6.- La disposici6n contenida en el articulo anterior 
de esta ley quedarti suspendida, con carhter temporal o defi- 
nitivo, cllando asi lo juzgare pertinente, el Poder Ejecutivo. 

Art, 6.- La presente Ley deroga y sustituye las leyes 
Nos. 1641, de f w b  11 de Octubre de 1947; No 1798, del 4 de 
septiernbre de 1948; y N9 1972, del la de Abril de 1949. 

._ 
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" DADA en la Sala de.Sesiones de la CBmra de Diputados, 
m Ciudad 'Rujillo, Distrito de Santo Domingo, Capital de la 
' p i ih l i ca  Dominicans, a 10s cuatro dfas del mes de julio del 
rsfio mil'novecientos cincuenta y uno; aiios 1089 de la Inde- 
pendencia, 889 de la fReatauraci6n y 220 de la Era de Trujillo. 

tos St.cretarios: Porfirio Herrera. 
El Presidente : 

Rafael Ginebra HernBndez. 
Milady F8ix de L'Official. 

DADA en la Sala de Sesiones del Palacio del Senado, en 
Ciudad Trujillo, Distrito de Santo Domingo, Capital de la Re- 
ptiblica Dominicana, a los  doce dias del mes de julio del a5io 
.mil nwecientos cincuenta y uno; aiios 1089 de la Independen- 
cia, 880 de la Restauraci6n y 229 de la Era de Trujillo. 

Agustin Aristy, Presidente. 
Scretario. 

M. de J. Troncosol de la Concha, 

Julio A. Cambier, 
acretario. 

GENERAL HECTOR B. TRUJILLO MOLINA 
Secretario de Estado de Guerra, Mariua y Aviacih 

Encargado del Poder Ejecutivo 
Eh ejercicio de la atribuci6n que me confiere el articulo 

49, ineiso 30 de la Constituci6n de la Reptiblica, 
PRQMVLGO la presente Ley, y mando que sea publicada 

en la Gaceta micia1 para su conocimiento y cumplimiento. 
DADA en Qudad Trujillo, Distrito de Santo Domingo, Ca- 

-giW de la Repiiblica Dominicana, a bs quince dfas del mes de 
julio del a50 mil novecientos cincuenta y uno, aiios 1089 de 
- -  Idmendencia, 8%0 de la Restauracih y 229 de la Era de 
"mjillo, 

I.IECTOR B. TRUJILLO MOLINA. 

Lay Nr 3006 que modifica el artfeulo l4 de la b y  Ong6nica de Rentas 
Intsmas Nd 865.- G. 0. No ?SIB, del 18 de Julio de 1961. 

E;L C0NGRE;SO IUACIONAL 
JEn Nombre de la Reptiblica 

H!A DADO LA SIGVIENTE LEY: 

NUBIER0 3006. 
Art. 1.- Se modifica el articulo 14 de la Ley Organica de 

Rentas Internm. NO 8861, del 13 de Marm de 1935, reformado 
por la Ley NO 862, del 31 de Marzo de 1945, publicada en la G* 
( e t a  Oticial NO 6233, para que rija del siguiente modo: 

"Art. 14.- Reembolsos- Salvo dispoMonee contrariaa 


